
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 1778 / 2023

Prot. corr. 16-14/1/23-9 (18782)

OGGETTO: CIG 9899887D2F:  “Ricrestate 2023” -  Affidamento diretto del  servizio  di  allestimento 

stand in alcuni ricreatori dal 03.07.23 al 03.09.2023 alla ditta “Flash Agenzia di Pubblicità srl.” Spesa di 

Euro16.287,00 IVA inclusa  – 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

il Comune di Trieste intende offrire un'ampia e diversificata offerta di attività estive a favore dei bambini  

e  dei  ragazzi,  garantendo accoglienza  ed esperienze ludico-educativo-ricreative qualificate durante la 

chiusura dei servizi educativi e scolastici e garantendo alle famiglie opportunità di conciliazione tra i 

tempi di cura e di lavoro, così come previsto nella Deliberazione Giuntale n. 40 del 06.02.2023 eseguibili 

ai sensi di legge; il servizio  “Ricrestate” rientra nell'offerta estiva rivolta ai bambini della scuola primaria 

e  ai  ragazzi  della  scuola  secondaria  come  apprezzata  formula  organizzativa  estiva  della  peculiare 

esperienza dei Ricreatori comunali;

dato atto che

• pur nella estrema ristrettezza di tempi, vi è la necessità di provvedere urgentemente ad 

un servizio di allestimento di tensostrutture in alcune sedi di Ricrestate al fine di provvedere ad 

una parziale  ombreggiatura in alcuni campi esterni;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1778 / 2023



Pag. 2 / 5

• a  tale  scopo è  stato  richiesto  alla  ditta  “Flash   Agenzia  di  Pubblicità  srl”,  azienda  di  

comprovata  capacità  tecnica  e  organizzativa,  che  garantisce,  vista  la  peculiarità  delle  sedi 

educative, durante tutto il periodo estivo un servizio di rapido pronto intervento sulle strutture 

in caso di necessità, un preventivo per l’allestimento di tensostrutture nei ricreatori comunali 

durante il periodo estivo;

valutato e ritenuto congruo 

il  preventivo  dalla  ditta  Flash  (P.IVA  00891520322)  al  prezzo  offerto  secondo  criteri  qualitativi, 

quantitativi e tempistiche, rispetto alle prestazioni da effettuare per un totale di euro 13.350,00 IVA 

esclusa,16.287,00 IVA inclusa;

ritenuto di

affidare alla ditta “Flash agenzia di pubblicità srl” il servizio di allestimento di stand in alcuni ricreatori, 

scuole primarie e scuole dell'infanzia primaria  per l'importo di euro 16.287,00 IVA inclusa;

richiamato

l'art, 1, comma 2, lett. a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020), convertito con L. 120/2020, che 

dispone, per le procedure con determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento adottato 

entro il  31/12/2021,  in deroga all'art.  36, c.  2 del D.Lgs 50/2016,  l'affidamento diretto per lavori di 

importo  inferiore  a  Euro  150.000  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 75.000;

considerato che

• il preventivo, agli atti, presentato dalla ditta Flash Agenzia di Pubblicità srl il 16.06.2023 è 

di euro 13.350 IVA esclusa, 16.287,00 IVA inclusa;

• Acquisito dal sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo 

di Gara CIG N. 9899887D2F;

•  sono  stati  effettuati,  con  esito  positivo,  i  controlli  sul  DURC  e  casellario  ANAC, 

conservati agli atti;

•  ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, vi è l'obbligo di fare ricorso ai mercati  

elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  superiore  a  Euro  5.000,00.  ed  il  

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1778 / 2023



Pag. 3 / 5

perfezionamento del servizio si attuerà sulla piattaforma MEPA;

ritenuto

di esonerare la ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 19, comma 2 del 

Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste approvato con deliberazione consiliare n. 

78 dd. 04.10.2004 in base a un miglioramento del prezzo di aggiudicazione e perchè trattasi  di  una 

prestazione urgente;

dato atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  

conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti, dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per  Euro 

16.287,00 e trova copertura al cap. 249500, con autorizzazione della P.O. Competente;

• il cronoprogramma dei pagamento per l'anno 2023 è di Euro 16.287,00;

visti

• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 

stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 

previsione 2023-2025;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 

oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 

Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e 

succ. modifiche;

• la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• la determinazione dirigenziale n. 3900/22 della Dirigente del Servizio Scuola Educazione e 

Biblioteche  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  Progetti 

Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1778 / 2023



Pag. 4 / 5

dato atto che

 il  sottoscritto non versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla  procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs.  

50/2016.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 16.287,00 IVA inclusa per il servizio di allestimento delle tensostrutture 

per le sedi di Ricrestate come descritto in premessa e di affidare detto servizio, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a),  del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.,  perfezionandolo sul MEPA, alla ditta Flash Agenzia di 

Pubblicità srl (P.IVA 008915203222) come da preventivo conservato agli atti;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.287,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00249500 ALTRI SERVIZI PER I 
RICREATORI - RIL IVA

02301 U.1.03.02.99.999 00007 07002 N 16.287,00 2023-16.287,00

    3. di dare atto che:
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per  Euro 

16.287,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti è per l'anno 2023 pari ad Euro 16.287,00;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

• verrà  autorizzata  la  liquidazione  della  fattura  previa   corrispondenza  alla  prestazione 

richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1778 / 2023



Pag. 5 / 5

DOTT. LUCA BERTI

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1778 / 2023



 Atto n. 1778 del 20/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2023 13:03:04


